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ТУЛУНСКОГО РАЙОНА  

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ОТ  «27»  ноября  2023 г.                                                                    №51 
 

1.  Решение Думы Гадалейского сельского поселения №52 от 27.11.2023г. «О 

внесении изменений в решение Думы  Гадалейского сельского поселения от «28» 

ноября  2017 г. №16  «Об установлении оплаты труда и формировании расходов на 

оплату труда главы Гадалейского  сельского поселения». 

 

2.  Решение Думы Гадалейского сельского поселения №53 от 27.11.2023г. «Об 

увеличении (индексации) размеров должностных окладов муниципальных 

служащих Гадалейского сельского поселения». 

 

3.  Решение Думы Гадалейского сельского поселения №54 от 27.11.2023г. «Об 

установлении и введении в действие о земельном налоге на территории 

Гадалейского муниципального образования». 
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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН  

ДУМА 

ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

РЕШЕНИЕ  

«27» ноября 2023 г.                                         № 52  
 

с. Гадалей 

 

О внесении изменений в решение Думы  

Гадалейского сельского поселения  

от «28» ноября  2017 г. №16   

«Об установлении оплаты труда  

и формировании расходов на оплату труда  

главы Гадалейского  сельского поселения» 

 
В связи с увеличением нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области, установленных Постановлением Правительства 

Иркутской области от 27.11.2014 г. № 599-пп, в соответствии со статьей 8 Закона Иркутской области от 

17.12.2008 г. № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской 

области», руководствуясь статьями 26, 33 Устава Гадалейского муниципального образования, Дума 

Гадалейского сельского поселения    

    

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Внести в решение Думы Гадалейского сельского поселения от «28» ноября 2017 г. №16 «Об 

установлении оплаты труда и формировании расходов на оплату труда главы Гадалейского сельского 

поселения» (с изменениями от «16»  августа 2019 г. №69, от «30» ноября 2022 г. №5), следующие 

изменения: 

1.1.  в подпункте 1 пункта 2 цифры «12647 рублей» заменить цифрами «13343 рубля»; 

1.2.  в пункте 4 цифры «5480 рулей 37 копеек» заменить цифрами «5781 рубль 97 копеек».  

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года. 

3. Администрации Гадалейского сельского поселения опубликовать настоящее решение в газете 

«Информационный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гадалейского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Гадалейского 

сельского поселения                                                     А.Н. Иванов 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН 

 

ДУМА 

ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

«27»ноября 2023 г.                                                                   №53  
 

с. Гадалей 

 

Об увеличении (индексации) размеров должностных окладов 

муниципальных служащих Гадалейского сельского 

поселения  

 

В соответствии со статьями 5, 22 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 10 Закона Иркутской области от 15.10.2007 

г. №88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», пунктом 2.4 

Положения об условиях оплаты труда муниципальных служащих Гадалейского сельского поселения, 

утвержденному решением Думы Гадалейского сельского поселения от «05» мая  2016 г. №118 (с 

изменениями от «24»  марта 2017 г. №145, от «25» мая 2017 г. №155,  от «01» ноября 2017г №14, от 

«12» декабря 2017 г. №18, от «28» ноября 2019г. №74, от «15» июля 2020г. №89, от «30» ноября 2022 

г.№6), руководствуясь статьями 33, 48 Устава Гадалейского муниципального образования, Дума 

Гадалейского сельского поселения  

    

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Увеличить (проиндексировать) с 1 октября 2023 года в 1,055 раза размеры должностных 

окладов муниципальных служащих Гадалейского  сельского поселения в соответствии с замещаемыми 

ими должностями муниципальной службы Гадалейского сельского поселения, установленные в 

Приложении № 1 к Положению об условиях оплаты труда муниципальных служащих Гадалейского 

сельского поселения, утвержденному решением Думы Гадалейского сельского поселения от «05» мая  

2016 г. № 118 (с изменениями от «24»  марта 2017 г. №145, от «25» мая 2017 г. №155,  от «01» ноября 

2017г №14, от «12» декабря 2017 г. №18, от «28» ноября 2019г. №74, от «15» июля 2020г. №89, от «30» 

ноября 2022 г.№6). 

2. Установить, что при увеличении (индексации) должностных окладов муниципальных 

служащих Гадалейского сельского поселения размеры должностных окладов муниципальных служащих  

Гадалейского сельского поселения в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной 

службы Гадалейского сельского поселения подлежат округлению до целого рубля в сторону 

увеличения. 

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Гадалейского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Гадалейского  

сельского поселения                                               А.Н. Иванов 

 



 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН 

 

ДУМА 

ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«27» ноября  2023 г.                                                                                                              № 54 

 

с. Гадалей 

 

Об установлении и введении в действие 

земельного налога и о Положении 

о земельном налоге на территории 

Гадалейского муниципального образования 

 

В соответствии со ст.ст. 14, 35 Федерального закона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст.ст. 12, 

15, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, ст.ст. 31, 48 Устава Гадалейского 

муниципального образования,  Дума Гадалейского сельского поселения               

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года земельный налог на территории 

Гадалейского муниципального образования. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о земельном налоге на территории Гадалейского 

муниципального образования. 

3. Признать утратившими силу: 

3.1. решение Думы Гадалейского сельского поселения от 16.11.2015 г. №97 «Об установлении и 

введении в действие земельного налога и о положении о земельном налоге на территории Гадалейского 

муниципального образования»; 

3.2. решение Думы Гадалейского сельского поселения от 02.11.2016 г. №130 «О внесении 

изменений в решение Думы Гадалейского сельского поселения от 16.11.2015 г. №97 «Об установлении 

и введении в действие земельного налога и о положении о земельном налоге на территории 

Гадалейского муниципального образования»; 

3.3. решение Думы Гадалейского сельского поселения от 31.07.2019 г. №65 «О внесении 

изменений в Положение  «О земельном налоге на территории Гадалейского муниципального 

образования» утвержденного решением Думы  Гадалейского сельского поселения от 16.11.2015 г. №97» 

(ред. от 02.11.2016 г. № 130); 

3.4. решение Думы Гадалейского сельского поселения от 28.11.2019 г. №71 «О внесении 

изменений в Положение «О земельном налоге на территории Гадалейского муниципального 

образования» утвержденного решением Думы Гадалейского сельского поселения от 16.11.2015 г. № 97 

(ред. от 02.11.2016 г. №130, от 31.07.2019 № 65); 

3.5. решение Думы Гадалейского сельского поселения от 23.12.2022 г. №15 «О внесении 

изменений в Положение «О земельном налоге на территории Гадалейского муниципального 

образования» утвержденного решением Думы Гадалейского сельского поселения от 16.11.2015 г. № 97 

(ред. от 02.11.2016 г. №130, от 31.07.2019 № 65, от 28.11.2019 г. №71, от 23.12.2022г №15); 

3.6. решение Думы Гадалейского сельского поселения от 13.03.2023 г. №30 «О внесении 

изменений в Положение «О земельном налоге на территории Гадалейского муниципального 

образования» утвержденного решением Думы Гадалейского сельского поселения от 16.11.2015 г. № 97 
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(ред. от 02.11.2016 г. №130, от 31.07.2019 № 65, от 28.11.2019 г. №71, от 23.12.2022 г. №15, от 

13.03.2023г №30). 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования. 

 5. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник Думы и 

администрации Гадалейского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Гадалейского 

сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

   Глава Гадалейского 

   сельского поселения                                                                 А.Н. Иванов 

Приложение 

к решению Думы 

Гадалейского сельского 

поселения 

от 27.11.2023 года  №54 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГАДАЛЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на 

территории Гадалейского муниципального образования определяются ставки земельного налога (далее - 

налог), налоговые льготы, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, 

подтверждающих право на уменьшение налоговой базы. В отношении налогоплательщиков – 

организаций определяется порядок уплаты налога. 

 

2. НАЛОГОВАЯ СТАВКА 

 

2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 

2.1.1. 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект 

недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности); 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 

общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N217-ФЗ "О ведении 

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

2.1.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

 

3. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 

И АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ 

 

3.1. Срок уплаты земельного налога для налогоплательщиков - физических лиц и 
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налогоплательщиков – организаций - в срок, установленный п. 1 ст. 397 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

3.2. Авансовые платежи подлежат уплате налогоплательщиками - организациями в соответствии 

с п.1 ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

4. ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД 

 

4.1. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, 

второй квартал, третий квартал календарного года. 

 

5. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ 

 

5.1. От уплаты земельного налога освобождаются следующие категории налогоплательщиков: 

5.1.1.  ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; 

5.1.2. налогоплательщики – физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве 

индивидуальных предпринимателей, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации,  на основании заявления и документа, подтверждающего в соответствии с 

законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей (далее - специальная военная операция); 

5.1.3. налогоплательщики – физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве 

индивидуальных предпринимателей, принимающие участие в специальной военной операции, 

заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, на основании заявления и документа, подтверждающего в соответствии с 

законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции; 

5.1.4. налогоплательщики – физические лица, члены семьи (супруги, несовершеннолетние дети) 

лиц, указанных в пунктах 5.1.2.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

5.1.3. настоящего пункта при предоставлении заявления, документа, подтверждающего в соответствии с 

законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции, копии 

свидетельства о заключении брака, копии свидетельства о рождении; 

5.1.5. ветераны и инвалиды боевых действий в ходе специальной военной операции; 

5.1.6. родители и супруги военнослужащих, погибших в результате боевых действий в ходе 

специальной военной операции; 

5.1.7. члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, признаваемые таковыми в 

соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих.». 

 

6. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ДОКУМЕНТОВ, 

ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО НА УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ, А ТАКЖЕ ПРАВО НА 

НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ 

 

6.1. Представление документов налогоплательщиками - физическими лицами, имеющими право 

на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о 

налогах и сборах, осуществляется в порядке, предусмотренном   п.10 ст. 396 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 
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